ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇA0

Ata 029/2023

Aos cio dias do mês de outubro comparcceram na sede do CME as representantes da SMEd

Bruna Gonçalves Mendonça e Kerllen Ávila a fim de repassar denúncia recebida contra a Escola de

Educação Infantil Mundo da Fantasia. Segundo as mesmas, a denúncia foi efetuada de forma

anönima c relata que a escola em questão funciona de forma irregular, não obedece a lcgislação

quanto à faixa etária das crianças atendidas visto que a turma de Nivel possui doze crianças, entre

tres e nove anos (essa última não poderia ser atendida na Educação infantil em razão da idade). Os

mantenedores, Lais Cristinae Thiago, seriam os mesmos mantenedores da escola Pequenos Sonhos

quc. em abril do corrente ano, protocolou no CME credenciamento. A diretora da escola chama-se
Viviane. A denunciante relatou que não há contrato de trabalho com os funcionários. Segundo a
denunciante a venda da Escola estaria sendo negociada para a Diretora. A escola apresenta péssimas
condições de higiene. lixo com fraldas acumuladas. lanches seriam descartados nas lixeiras para que
os pais não tenham conhecimento que as crianças não comeram todo o lanche, as portas da frente e

dos fundos permanecem destrancadas, apenas a grade da frente ficaria fechada com chave. O
Mantenedor Thiago costuma esconder-se no banheiro sempre que há alguma visita de fiscalização.
O atendimento às visitas é feito pela diretora dizendo para as professoras conduzirem as crianças
"quietinhas" na frente das visitas. A denunciante manifestou preocupação com o bem-estar das

crianças e com as condições de trabalho das professoras, mas quais ainda estão cursando e não
possuem a formação adequada. Foi relatado que a Escola possui circuito interno de monitoramento.
inclusive nas salas de aula. Ressaltou que a criança de nove anos é filha de uma das professoras da

Escola, inclusive constando na chamada. A escola funciona de segunda à sábado, sendo que aos
sáhados atende das sete horas da manhã às treze horas da tarde. Esgotada a pauta. eu, Liian Xavier
Machado, lavro a presente Ata que será assinada por mime por todos os presentes.

hicese

{ "type": "Document", "isBackSide": false }